
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

  

GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE N.258 del 28/12/2018 
 

 

OGGETTO:  Costituzione Distretto urbano del commercio. Sottoscrizione protocollo d’intesa 

 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventotto del mese di dicembre, con inizio alle ore 13.00, 

nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

4 2



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- la legge Regionale 16 aprile 2015 n24 “Codice del Commercio” al Capo IV definisce gli 

strumenti di promozione del commercio e prevede la promozione da parte del Comune del 

Distretto Urbano del Commercio (DUC); 

- il Regolamento Regionale 15 luglio 2011 n.15, disciplina in particolare il Distretto Urbano del 

Commercio (DUC) definendolo “un organismo che persegue politiche organiche di 

riqualificazione del commercio per ottimizzare la funzione commerciale e dei servizi al 

cittadino. Esso è costituito da operatori economici, pubbliche amministrazioni e altri soggetti 

interessati, di un ambito territoriale delimitato caratterizzato da un’offerta distributiva 

integrata ed in grado di esercitare una polarità commerciale almeno locale. L’ambito può 

avere un’ampiezza intracomunale, comunale o infra comunale”; 

- con Determinazione del Dirigente Sezione Attività Economiche Artigianali e Commerciali 16 

giugno 2017 n.96, pubblicato sul BURP n.28 del 13 luglio 2017, è stato emanato il Bando 

Regionale, riservato ai comuni sottoscrittori del Protocollo d’Intesa con la Regione Puglia e le 

Associazioni di categoria del commercio maggiormente rappresentative a livello regionale 

individuate in Confcommercio Puglia e Confesercenti Puglia, per sostenere la prima attuazione 

del DUC e la redazione delle pianificazioni strategiche comunali che prevedono al costituzione 

e la promozione dei DUC secondo le modalità previste dal regolamento Regionale n.15/2011; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.44 del 30/03/2017 veniva dato atto di indirizzo al 

responsabile del Settore V per la predisposizione di un protocollo d’intesa per la istituzione del 

Distretto Urbano del Commercio tra il Comune di Castellana Grotte, le Associazioni di 

categoria, gli operatori commerciali associati, le amministrazioni locali di Alberobello e 

Polignano a Mare; 

PRESO ATTO della volontà del Comune di Alberobello di procedere in via autonoma e non più 

congiuntamente; 

CONSIDERATO che è interesse del Comune attuare un programma di sviluppo dell’attrattività 

commerciale e turistica; 

ACCERTATA la volontà dell’Ente di proseguire, pertanto, in modo autonomo nella sottoscrizione 

del Protocollo d’Intesa per la istituzione del Distretto Urbano del Commercio di Castellana Grotte 

con la Regione Puglia e le Associazioni di categoria del commercio maggiormente rappresentative 

a livello regionale individuate in Confcommercio Puglia e Confesercenti Puglia; 

VISTA la necessità di sottoscrivere il precitato Protocollo d’Intesa al fine di poter partecipare al 

bando regionale; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/ 2000 

dal Responsabile del Settore VI;   

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/ 

2000 dal Responsabile del IV Settore dell’Ente; 

Vista Legge Regionale n.24 del 16/04/2015 (Codice del Commercio) e ss.mm.ii.;   

Visto Il Regolamento Regionale 15 luglio 2011 n.15; 

Vista la Determinazione del Dirigente Sezione Attività Economiche Artigianali e Commerciali 16 



giugno 2017 n.96, pubblicato sul BURP n.28 del 13 luglio 2017; 

Visto il d.lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 

Visto l’art. 134 - comma 4 -  del D.Lgs. 267/2000; 

 

a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 

riguardante l’immediata eseguibilità; 

 

 

DELIBERA 

 

di revocare la Deliberazione di Giunta Comunale n.44 del 30/03/2017 e di procedere, pertanto, in  

modo autonomo; 

di sottoscrivere il Protocollo d’Intesa con la Regione Puglia e le Associazioni di categoria del 

commercio maggiormente rappresentative a livello regionale individuate in Confcommercio Puglia 

e Confesercenti Puglia per l’attuazione del Regolamento Regionale 15 luglio 2011 n.15; 

di delegare il dott. Francesco De Ruvo, in qualità di Sindaco, a rappresentare il Comune nella 

sottoscrizione del protocollo;  

di demandare al responsabile del Settore VI l’adozione degli eventuali provvedimenti 

consequenziali di competenza; 

di dichiarare con separata e unanime votazione, la presente deliberazione urgente stante la 

necessità di presentare l’istanza in tempi brevi per accedere ai contributi e quindi 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE. 

 

Castellana Grotte, 27.12.2018 

 

 

 
Il Responsabile del Settore VI 

f.to Geom. Onofrio SIMONE 

 

 

Parere di regolarità contabile: FAVOREVOLE. 

 

Castellana Grotte, 28.12.2018 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 

 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f.to dott. Francesco De Ruvo 

Il Vice Segretario Generale 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:  141 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito istituzionale del 

Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 17/01/2019 al 01/02/2019 

Castellana Grotte 17 gennaio 2019 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

     f.to Nunzia Angela Morgese 

________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite posta 

elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 28/12/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Castellana Grotte, 17 gennaio 2019 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

                          f.to Nunzia Angela Morgese  

 

 

 

 

 

 


